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상하초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-11 예산액 652,222,000

2018학년도 상하초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 600,531,000원"을 "세입·세출 각각 652,222,000원"으로 한다.

발행일 :2018-12-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 652,222 600,531 51,691 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,525 5,374 0.8

학생복지/교육격차 해소 23,762 228,131 34.9

기본적 교육활동 -3,418 73,382 11.2

선택적 교육활동 620 47,693 7.3

교육활동 지원 20,786 125,206 19.1

학교 일반운영 13,906 172,087 26.3

학교 재무활동 -2,440 349 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 26,500 4.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 55,781 419,098 64.2

이전수입 기타이전수입 169 72,248 11.0

자체수입 학부모부담수입 -4,463 122,933 18.8

자체수입 행정활동수입 204 371 0.0

기타수입 전년도이월금 0 11,072 1.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 517,846 461,896 55,950

1.지방자치단체이전수입 26,500 26,500 0

1.비법정이전수입 26,500 26,500 0

1.기초지방자치단체전입금 26,500 26,500 0

1.기타지방자치단체보

조금
26,500 26,500 0

2.교육비특별회계이전수입 419,098 363,317 55,781

1.교육비특별회계전입금수입 419,098 363,317 55,781

1.학교회계전입금 419,098 363,317 55,781

1.학교운영비전입금 212,339 206,187 6,152
초등학교운영비 : (178,034,000원 × 1교) - 

172,029,000원 =
6,005,000

유치원운영비 : (34,305,000원 × 1교) - 

34,158,000원 =
147,000

2.목적사업비전입금 206,759 157,130 49,629
(성립전)시간제기간제교사인건비 : (18,941,000

원 × 1교) - 8,430,000원 =
10,511,000

(성립전)시간제교사인건비 : (1,797,000원 × 1

교) - 1,691,000원 =
106,000

(성립전)시간제기간제교사4대보험료 : 

(1,820,000원 × 1교) - 908,000원 =
912,000

유아학비종일반비 : (3,350,000원 × 1교) - 

2,400,000원 =
950,000

유아학비지원금 : (4,020,000원 × 1교) - 

2,880,000원 =
1,140,000

농산어촌무료급식비 : (55,583,000원 × 1교) -

 38,857,000원 =
16,726,000

친환경농산물 : (4,355,000원 × 1교) - 

3,061,000원 =
1,294,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영 : 

(1,680,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
240,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(1,100,000원 × 1교) - 900,000원 =
200,000

도서관자원봉사활동비 : (2,000,000원 × 1교) 

- 1,500,000원 =
500,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 

(6,300,000원 × 1교) - 3,500,000원 =
2,800,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

특수학급시설및교재교구지원비 : 13,000,000원 

× 1교 =
13,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)통학버스하자확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

3.기타이전수입 72,248 72,079 169

1.학교회계간이전수입 8,248 8,079 169
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 8,248 8,079 169

1.다른학교회계전입금 8,248 8,079 169상하중교직원급식비 : -1,031,000원×1교= -1,031,000

상하중급식일수초과인건비 : 1,200,000원×1교= 1,200,000

2.민간이전수입 64,000 64,000 0

1.기타지원금 64,000 64,000 0

1.기타지원금 64,000 64,000 0

2.자체수입 123,304 127,563 -4,259

1.학부모부담수입 122,933 127,396 -4,463

1.수익자부담수입 122,933 127,396 -4,463

1.급식비 71,531 72,684 -1,153

1.급식비 71,531 72,684 -1,153교직원우유급식비 : -541,000원×1교= -541,000

초등학교우유급식비 : -430원×50명×180일= -3,870,000

농산어촌무상급식(초) : 2,000원×1교= 2,000

농산어촌무상급식(유) : -2,400원×8명×45일= -864,000

초등교직원급식비 : 875,000원×1교= 875,000

농산어촌무상급식(중) : -1,110,000원×1교= -1,110,000

친환경농산물(유) : 252,000원×1교= 252,000

친환경농산물(초) : 2,122,000원×1교= 2,122,000

친환경농산물(중) : 1,981,000원×1교= 1,981,000

2.방과후학교활동비 41,512 41,512 0

1.방과후학교활동비 41,512 41,512 0

3.누리과정비 9,890 13,200 -3,310

1.누리과정비 9,890 13,200 -3,310
유아교육비및방과후과정비 : -3,310,000원×1교

=
-3,310,000

2.행정활동수입 371 167 204

1.사용료및수수료 65 0 65

1.사용료및수수료 65 0 65

1.사용료 65 0 65행정재산사용료 : 65,000원×1회= 65,000

2.기타행정활동수입 306 167 139
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 158 50 108

1.이자수입 158 50 108이자수입 : 108,000원×1회= 108,000

2.기타행정활동수입 148 117 31

1.기타행정활동수입 148 117 31잡수입 : 31,000원×1회= 31,000

3.기타수입 11,072 11,072 0

1.전년도이월금 11,072 11,072 0

1.순세계잉여금 11,072 11,072 0

1.순세계잉여금 11,072 11,072 0

1.순세계잉여금 11,072 11,072 0

세입합계 652,222600,531 51,691
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,374 6,899 -1,525

1.기타 교직원보수 2,339 2,279 60

1.교직원대체인건비 2,339 2,279 60

1.교원대체인건비 0 200 -200

1.기간제교원법정부담

금
0 200 -200

4대보험 정산기관부담금(기간제교원)  

-200,000원×1명=
-200,000

2.직원대체인건비 435 675 -240

1.무기계약직원인건비 435 435 0  

2.무기계약직원법정부

담금
0 240 -240

4대보험 정산기관부담금(교육공무직원)  

-120,000원×2명=
-240,000

3.기간제교사성과상여금(목적) 1,152 1,152 0

1.기간제교원인건비 1,152 1,152 0  

4.급식종사원대체인건비(목적) 252 252 0

1.기간제직원인건비 252 252 0  

5.기간제교사맞춤형복지비(목적) 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교사맞춤형복지비  

500,000×1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,035 4,620 -1,585

1.교직원연수 2,185 2,120 65

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.행정직연수 385 320 65

1.일반수용비 385 320 65교육경비  65,000원×1회= 65,000

2.교직원복지 850 2,500 -1,650

1.체육전담교사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교직원동아리활동지원 550 2,200 -1,650

1.교직원복지비 550 2,200 -1,650
교직원동아리활동비  -25,000원×22명×3

회=
-1,650,000

2.학생복지/교육격차 해소 228,131 204,369 23,762

1.급식 관리 80,647 81,631 -984

1.학교급식운영 80,647 81,631 -984
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식식재료구입비 70,309 67,582 2,727

1.급식용식재료비 70,309 67,582 2,727식품비  2,727,000원×1회= 2,727,000

2.급식운영비 7,650 8,150 -500

1.일반수용비 2,908 2,908 0  

2.연료비 4,500 5,000 -500가스비  -500,000원×1회= -500,000

3.비품구입비 242 242 0  

3.우유급식비 620 5,031 -4,411

1.우유대금 620 5,031 -4,411교직원 우유급식  -541,000원×1교= -541,000

학생 우유급식  -430원×50명×180일= -3,870,000

4.급식운영비(자체) 868 868 0

1.비품구입비 868 868 0  

5.급식종사자인건비(다른학교회계전입금)1,200 0 1,200

1.무기계약직원인건비 1,200 0 1,200급식일수초과인건비  600,000원×2명= 1,200,000

2.보건 관리 9,021 9,680 -659

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,156 5,250 -94

1.보건실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 550 550 0  

4.학생복지비 1,350 1,350 0  

5.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.학생건강검사 356 450 -94

1.운영수당 0 0 0  

2.학생복지비 356 450 -94건강검사(4학년)  -94,000원×1회= -94,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2 발행일 : 2018-12-11
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 3,865 4,430 -565

1.먹는물관리 2,650 2,610 40

1.일반수용비 2,650 2,610 40정수기유지보수  80,000원×1회= 80,000

저수조청소료  -40,000원×1회= -40,000

2.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000

3.어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
환경안전진단검사수수료  -500,000원×1회

=
-500,000

4.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 108,820 88,710 20,110

1.급식비지원 59,938 41,918 18,020

1.급식비지원 59,938 41,918 18,020

1.학생지원금 59,938 41,918 18,020급식비지원금  18,020,000원×1교= 18,020,000

2.방과후학교활동비지원 41,512 41,512 0

1.방과후학교활동비지원금 41,512 41,512 0

1.학생지원금 41,512 41,512 0  

3.누리과정비지원 7,370 5,280 2,090

1.누리과정비지원금 7,370 5,280 2,090

1.학생지원금 7,370 5,280 2,090누리과정비지원금  2,090,000원×1교= 2,090,000

4.학생복지 29,643 24,348 5,295

1.학생복지운영 29,643 24,348 5,295

1.통학버스안전지도사인건비(목적) 13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 12,690 12,690 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
410 410 0  

2.통학버스운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.교과서구입비 5,848 5,848 0

1.교육운영비 5,848 5,848 0  

4.통학버스하차확인장치(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치  300,000원

×1대=
300,000

5.통학버스안전지도사(자체) 3,095 0 3,095

1.무기계약직원인건비 2,935 0 2,935
통학버스안전지도사인건비(수당포함)  

810,000원×1명=
810,000

연차수당및퇴직적립금  2,125,000원×1명= 2,125,000

2.무기계약직원법정부

담금
160 0 1604대보험기관부담금  160,000원×1명= 160,000

6.통학버스운영비(자체) 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900통학차량운영비  1,900,000원×1대= 1,900,000

3.기본적 교육활동 73,382 76,800 -3,418

1.교과 활동 63,817 63,980 -163

1.교과활동지원 5,310 5,430 -120

1.학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.교사용교과서(지도서)구입 650 1,050 -400

1.교육운영비 650 1,050 -400교사용지도서구입  -80,000원×5명×1회= -400,000

3.보결수업관리 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,720 1,720 0  

4.기초학력지도 1,140 860 280

1.교육운영비 1,140 860 280교육용소모품구입  70,000원×1회= 70,000

간식비  3,000원×7명×10회= 210,000

2.과학교과활동 10,700 7,900 2,800

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.과학실안전장비구축(목적) 6,300 3,500 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)전동천정콘트롤러및콘센트설치  

2,800,000원×1식=
2,800,000

2.비품구입비 3,500 3,500 0  
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3.체육교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.2018년7560운동(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.우수스포츠클럽활동(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택교과활동 750 1,750 -1,000

1.교과운영 750 1,750 -1,000

1.교육운영비 750 1,750 -1,000
실과교육용품구입  -100,000원×2학급×5

회=
-1,000,000

5.특수교육교과활동 7,380 6,940 440

1.학습준비물지원 1,850 1,850 0

1.학습준비물 1,850 1,850 0  

2.교과운영 2,750 2,750 0

1.운영수당 400 0 400성교육강사비  200,000원×2회= 400,000

2.교육운영비 2,350 2,750 -400수업용품및교재  -200,000원×2회= -400,000

3.특수교육대상자지원비(목적) 2,780 2,340 440

1.교육운영비 2,780 2,340 440
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영  

240,000원×1회=
240,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원  

100,000원×2명=
200,000

6.유치원교과활동 35,177 37,460 -2,283

1.교과운영 22,087 21,060 1,027

1.운영수당 4,976 4,976 0  

2.교육운영비 11,726 11,164 562교실환경정리용품  35,700원×10종×1회= 357,000

5 발행일 : 2018-12-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

졸업앨범제작  -85,000원×1회= -85,000

학예회 의상대여비  -210,000원×1회= -210,000

종일반간식비  50,000원×10회= 500,000

3.비품구입비 4,385 3,920 465도서관환경비품  465,000원×1종= 465,000

4.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

3.종일반(방과후)지원 4,400 6,600 -2,200

1.교육운영비 4,400 6,600 -2,200교육재료비  -1,603,000원×1회= -1,603,000

간식비  -597,000원×1회= -597,000

4.유아학비지원 5,490 6,600 -1,110

1.교육운영비 5,490 6,600 -1,110교재비  -205,000원×4회= -820,000

간식비  -145,000원×2회= -290,000

5.유아독서교육지원(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 9,565 12,820 -3,255

1.자율활동 7,826 8,720 -894

1.학급교육활동경비 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.상하교육가족한마당 735 1,000 -265

1.교육운영비 735 1,000 -265행사용품구입  -26,500원×10종= -265,000

3.교내행사 592 1,000 -408

1.교육운영비 592 1,000 -408행사용품구입  -10,200원×40명×1회= -408,000

4.학교자율선택과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.실기대회 1,579 1,800 -221

1.교육운영비 1,579 1,800 -221
대회출전용품 및 경비일체  -110,500원×2

학급×1회=
-221,000
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6.스카우트지도교사참가비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 1,539 1,800 -261

1.학년별체험학습 1,539 1,800 -261

1.교육운영비 1,539 1,800 -261체험활동운영비  -43,500원×6학급×1회= -261,000

3.동아리활동 200 2,300 -2,100

1.동아리활동 200 2,300 -2,100

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 0 2,100 -2,100학생동아리지원  -210,000원×10회= -2,100,000

4.선택적 교육활동 47,693 47,073 620

1.방과후학교 운영 41,712 41,512 200

1.방과후학교운영 41,712 41,512 200

1.방과후학교운영비 16,512 16,512 0

1.교육운영비 16,512 16,512 0  

2.돌봄교실운영 25,000 25,000 0

1.무기계약직원인건비 6,270 7,000 -730
돌봄전담인력인건비(수당포함)  -730,000

원×1명=
-730,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.교육운영비 16,905 17,080 -175돌봄교실운영물품구입  -175,000원×1회= -175,000

4.무기계약직원법정부

담금
720 720 0  

5.비품구입비 905 0 905돌봄교실공기청정기  905,000원×1대= 905,000

3.방과후학교운영(자체) 200 0 200

1.연료비 200 0 200
방학중방과후학교차량유류비  100,000원

×2주=
200,000

2.독서활동 5,981 5,561 420

1.독서활동운영 5,981 5,561 420

1.도서관운영 340 420 -80

1.교육운영비 20 100 -80도서관운영용품  -10,000원×8종×1회= -80,000

2.비품구입비 320 320 0  

2.도서구입 3,641 3,641 0
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1.도서구입비 3,641 3,641 0  

3.도서관학부모자원봉사(목적) 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500자원봉사학부모교통비  50,000원×10월= 500,000

2.교육운영비 0 0 0  

5.교육활동 지원 125,206 104,420 20,786

1.교무업무 운영 6,124 5,180 944

1.교무학사운영 6,124 5,180 944

1.교육활동홍보 6,124 5,180 944

1.일반수용비 2,580 2,580 0  

2.교육운영비 3,544 2,600 944졸업앨범제작  59,000원×16권= 944,000

2.생활지도운영 1,110 1,110 0

1.학교폭력예방 1,110 1,110 0

1.등하교안심서비스지원 1,110 1,110 0

1.학생복지비 1,110 1,110 0  

3.학습지원실 운영 7,630 7,630 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 7,430 7,430 0

1.학교정보화지원 7,270 7,270 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 5,020 5,020 0  

3.비품구입비 450 450 0  

2.ICT활용교육지원(목적) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.교육여건 개선 110,342 90,500 19,842

1.교육환경개선 110,342 90,500 19,842
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1.학생학력.특기향상지원사업 4,270 3,700 570

1.운영수당 1,300 800 500락밴드동아리강사비  50,000원×10시간= 500,000

2.교육운영비 2,970 2,900 70학생동아리활동운영비  35,000원×2회= 70,000

2.체험활동지원 15,020 13,800 1,220

1.교육운영비 15,020 13,800 1,220
찾아오는창의적체험활동  1,220,000원×1

회=
1,220,000

3.학습의욕증진을위한학생복지지원 7,050 7,050 0

1.교육운영비 7,050 7,050 0  

4.지역주민과함께하는축제활동지원 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

5.학교특색사업(움직임활동을통한건강한몸과마음)지원14,670 15,240 -570

1.운영수당 3,440 4,010 -570
학교특색사업(댄스스포츠)강사비  -40,000

원×3시간×3회=
-360,000

학교특색사업(댄스스포츠)교통비  -20,000

원×3회=
-60,000

학교특색사업(놀이체육)강사비  -25,000원

×3시간×2회=
-150,000

2.교육운영비 11,230 11,230 0  

6.방과후학교지원 16,990 18,210 -1,220

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 12,990 14,210 -1,220
방과후학교위탁운영비지원  -122,000원

×10월=
-1,220,000

7.육영사업비 26,500 26,500 0

1.비품구입비 26,500 26,500 0  

8.특수학급시설및교재교구(목적) 13,000 0 13,000

1.일반수용비 4,275 0 4,275바닥난방공사비  4,275,000원×1회= 4,275,000

2.비품구입비 8,725 0 8,725천정형냉난방기외  2,181,250원×4종= 8,725,000

9.각실환경개선 6,842 0 6,842

1.비품구입비 6,842 0 6,842
화이트보드외(돌봄교실외)  629,000원×5

종=
3,145,000

캐비닛외(행정실)  369,700원×10종= 3,697,000

6.학교 일반운영 172,087 158,181 13,906

1.학교기관 운영 73,233 60,604 12,629
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1.부서기본운영 36,819 36,429 390

1.교장실운영 8,980 8,980 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 4,480 4,480 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,099 16,409 690

1.일반수용비 5,670 5,880 -210복사용지구입  -21,000원×10상자×1회= -210,000

2.기타공공요금 260 260 0  

3.여비 3,660 3,660 0  

4.교직원복지비 80 80 0  

5.일반업무추진비 420 420 0  

6.비품구입비 7,009 6,109 900사무용기기구입  900,000원×1종= 900,000

3.교무실운영 10,740 11,040 -300

1.일반수용비 1,000 1,300 -300사무용품비  -15,000원×10종×2회= -300,000

2.여비 9,440 9,440 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.병설유치원기본운영 36,414 24,175 12,239

1.병설유치원운영 12,820 12,560 260

1.일반수용비 7,040 5,720 1,320프린터토너등  -220,000원×4개×1회= -880,000

시설소모품구입비  -20,000원×10종×3회= -600,000

소규모수선비  3,800,000원×1회= 3,800,000

폐기물처리비  -1,000,000원×1년= -1,000,000

2.운영수당 640 1,000 -360보결(대강)수당  -30,000원×5시간×1회= -150,000

초과근무수당  -35,000원×1명×6회= -210,000

3.전기요금 2,800 3,600 -800전기요금  -80,000원×10회= -800,000

4.기타공공요금 900 900 0  

5.여비 1,100 900 200관내외출장여비  20,000원×2명×5회= 200,000

6.학생복지비 340 440 -100약품구입  -10,000원×10종×1회= -100,000
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2.시간제기간제교사인건비(목적) 23,394 11,615 11,779

1.기간제교원인건비 22,156 11,615 10,541
(성립전)인건비(수당포함)  10,617,000원

×1명=
10,617,000

(성립전)4대보험료  -76,000원×1명= -76,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
988 0 988

(성립전)4대보험기관부담금  (911,190원

+76,000원)×1명=
988,000

3.유치원공기정화장치(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)공기정화장치운영비  200,000원

×1교=
200,000

2.시설 장비 유지 96,854 95,277 1,577

1.학교시설장비유지 96,854 95,277 1,577

1.공공요금 및 제세공과금 23,300 25,590 -2,290

1.전기요금 14,050 16,000 -1,950전기요금  -162,500원×12월= -1,950,000

2.상하수도료 3,250 3,250 0  

3.기타공공요금 6,000 6,340 -340전화요금  -50,000원×5월= -250,000

방송수신료  -30,000원×3월= -90,000

2.시설관리용역 6,269 6,016 253

1.일반수용비 6,269 6,016 253어린이놀이시설정기검사  253,000원×1회= 253,000

3.시설일반관리 47,821 45,451 2,370

1.무기계약직원인건비 12,156 11,266 890시설관리원퇴직적립금  890,000원×1명= 890,000

2.기간제직원인건비 11,035 11,335 -300일용인부인건비  -100,000원×1명×3회= -300,000

3.일반수용비 22,200 21,560 640
시설소모품구입비  -23,000원×10종×10월

=
-2,300,000

일용인부임  -130,000원×2명×1회= -260,000

소규모수선비  3,500,000원×1회= 3,500,000

노후급식기구수리  -150,000원×2종= -300,000

4.연료비 440 0 440냉난방용기기외유류비  220,000원×2회= 440,000

5.맞춤형복지비 400 0 400시설관리원맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

6.무기계약직원법정부

담금
590 290 300

시설관리원4대보험기관부담금  300,000원

×1명=
300,000

7.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.당직관리 3,024 3,024 0
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1.일반수용비 3,024 3,024 0  

5.화장실관리 16,140 14,896 1,244

1.무기계약직원인건비 6,867 6,350 517청소원인건비(수당포함)  517,000원×1명= 517,000

2.일반수용비 8,172 8,172 0  

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.무기계약직원법정부

담금
901 174 727

청소원4대보험기관부담금  145,400원×5월

=
727,000

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 2,000 2,300 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,000 1,300 -300

1.학부모교육 1,000 1,300 -300

1.일반수용비 100 300 -200행사용품구입  -100,000원×2회= -200,000

2.운영수당 900 1,000 -100
학부모대상 학교행사 강사료  -100,000원

×1회=
-100,000

7.학교 재무활동 349 2,789 -2,440

1.예비비 349 2,789 -2,440

1.예비비 349 2,789 -2,440

1.병설유치원예비비 106 1,246 -1,140

1.예비비 106 1,246 -1,140예비비  -1,140,000원×1교= -1,140,000

2.예비비 243 1,543 -1,300

1.예비비 243 1,543 -1,300예비비  -1,300,000원×1교= -1,300,000

세출합계 652,222600,531 51,691
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